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Durante el periodo enero-mayo de 2019:

1.	 La llegada de turistas internacionales fue de 18.2 millones, superior en un millón 16 mil turistas al 
observado en el periodo enero-mayo de 2018 y equivalente a un crecimiento anual de 5.9%.

2.	 El ingreso de divisas por concepto de viajeros internacionales ascendió a 11 mil 66 millones de dóla-
res, lo que representó un incremento de 14% con respecto al lapso enero-mayo de 2018.

3.	 El monto de divisas que gastaron los viajeros residentes en México al salir al exterior fue de 3 mil 866  
millones de dólares, monto inferior en 556 millones de dólares al observado en enero-mayo de 2018 y 
equivalente a una reducción  de (-) 12.6%.

4.	 La salida de turistas internacionales de México al exterior ascendió 7 millones 373 mil turistas, esto es 
668 mil turistas menos de los que lo hicieron en enero-mayo de 2018, lo que representó una reducción 
del (-) 8.3%.

5.	 La balanza por concepto de viajeros internacionales registró un superávit de 7 mil 200 millones de 
dólares, nivel superior en 36.2% al observado en el periodo enero-mayo de 2018. 

6.	 En el periodo enero-mayo de 2019 destaca la llegada vía aérea de ciudadanos provenientes de Estados 
Unidos, al representar 53.2% del total, en tanto que de Canadá fue del 16.2%. Mientras que la región 
de América del Sur representó el 11.1% del total, donde los ciudadanos de Colombia y Argentina 
participaron con el 2.5% y 2.4% del total, respectivamente, en el mismo periodo la región de Europa 
tuvo una participación del 11.6% en el total, correspondiendo el 2.6% a ciudadanos del Reino Unido.

7.	 El porcentaje de ocupación hotelera en la agrupación de 70 centros turísticos fue de 61.2%, nivel 
inferior en (-) 1.2 puntos porcentuales respecto al observado en enero-mayo del año anterior cuan-
do registró 62.4%.

8.	 La llegada de turistas nacionales a cuartos de hotel alcanzó los 24 millones 70 mil turistas 
(71.8% del total); mientras que 9 millones 460 mil fueron turistas internacionales (28.2% del 
total).

Principales resultados:



Viajeros Internacionales
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Llegada de viajeros internacionales a México     

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el  
acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Gráfica 2. La llegada de turistas internacionales 
durante enero-mayo de 2019 fue de 18.2 millo-
nes, nivel superior en un millón 16 mil turistas al 
observado en el mismo periodo de 2018 y equi-
valente a un incremento de 5.9%. 

Gráfica 1. INEGI reportó que la llegada de viajeros 
internacionales durante el periodo enero-mayo de 
2019 fue de 40.5 millones, esto es un millón 760 mil 
viajeros menos con respecto al mismo periodo de 
2018, lo que representó una reducción de (-) 4.2%.

Llegada de TURISTAS internacionales a México     
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Ingreso de divisas por viajeros internacionales 

Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

Gráfica 3. El ingreso de divisas por concepto de viajeros internacionales durante 
enero-mayo de 2019 fue de 11 mil 66 millones de dólares, lo que representó un 
incremento de 14% respecto al mismo periodo de 2018.
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Gasto promedio de los turistas de internación 
vía aérea

Gráfica 4. El gasto promedio de los turistas de internación vía aérea fue de 1,041.1 dólares durante 
enero-mayo de 2019, nivel superior en 14% respecto al observado en el mismo periodo de 2018.

Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

90
1.

4

92
4.

2

94
7.

5

89
7.

2

88
5.

6

87
1.

4

88
5.

9

94
9.

8

98
8.

5

95
3.

3

90
8.

4

97
7.

8

1,
07

4.
2

1,
06

5.
9

1,
02

4.
9

1,
02

9.
6

1,
00

9.
2

550.0

600.0

650.0

700.0

750.0

800.0

850.0

900.0

950.0

1,000.0

1,050.0

1,100.0

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Dó
la

re
s

2018 2019

Enero-mayo Dólares Cambio

2018

2019    1,041.1 14%

    913.4 



9

SALIDA DE TURISTAS INTERNACIONALES DE MÉXICO

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el  
acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

GASTO DE DIVISAS POR VIAJEROS residentes 
en México Al exterior

Gráfica 6. El monto de divisas que gastaron los via-
jeros residentes en México al salir al exterior fue de 
3 mil 866 millones de dólares durante enero-mayo  
de 2019, menor en 556 millones de dólares al obser-
vado en el mismo lapso de 2018 y equivalente a una 
reducción de (-) 12.6%. 

Gráfica 5. En el periodo enero-mayo de 2019  
INEGI reportó la salida al exterior de 7 millo-
nes 373 mil turistas internacionales de México, 
lo que significó 668 mil turistas menos respecto 
al número de turistas que salieron en el mismo 
periodo de 2018, equivalente a una reducción 
del (-) 8.3%. 
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10Fuente: INEGI y Banco de México, Cuenta de Viajeros Internacionales.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/VisitantesInternacionales.aspx

NOTA: En las gráficas, la suma de datos mensuales no coincide con el acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras.

Saldo en la balanza petrolera, minerometalúrgica y de viajeros internacionales

Gráfica 7. En el periodo enero-mayo de 2019, la balanza por concepto de viajeros internacionales 
registró un superávit de 7 mil 200 millones de dólares, monto superior en 36.2% al observado du-
rante el mismo periodo de 2018.
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Visitantes extranjeros vía aérea  
(principales países POR NACIONALIDAD)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

Gráfica 8. En el periodo enero-mayo de 2019 se destacó la llegada vía aérea de ciudadanos de Estados 
Unidos, al representar 53.2% del total, así como de Canadá con un 16.2%. Mientras que la región de 
Europa tuvo una participación del 11.6% en el total, correspondiendo el 2.6% a ciudadanos del Reino 
Unido, América del Sur representó el 11.1% del total, donde los ciudadanos de Colombia y Argentina 
participaron con el 2.5% y 2.4% del total, respectivamente, durante el mismo periodo.

Nota: En la gráfica, la suma de datos mensuales no  coincide con el acumulado del periodo, debido al redondeo de cifras. 
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Visitantes extranjeros vía aérea  
(principales países POR RESIDENCIA)

Gráfica 9. En el periodo enero-mayo de 2019 se destacó la llegada vía aérea de pasajeros residentes 
en Estados Unidos, al representar 56.1% del total, así como de Canadá con un 16.7%. En tanto que la 
región de Europa se registró una participación del 10.3%, siendo los residentes en Reino Unido quie-
nes representaron el 2.5% del total de llegadas vía aérea, mientras que América del Sur representó el 
10.1% del total, donde los residentes de Argentina y Colombia participaron con el 2.3% y 2.2% del 
total, respectivamente.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Residencia.aspx
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Pasajeros CON NACIONALIDAD DE Estados Unidos 
(vía aérea)

Pasajeros CON NACIONALIDAD DE Canadá  
(vía aérea)

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

Gráfica 11.  La llegada de los pasajeros vía aé-
rea con ciudadanía de Canadá registró un cre-
cimiento del 8.6% durante enero-mayo de 2019, 
comparado con el mismo periodo de 2018, al 
registrar un millón 372 mil pasajeros, la mayo-
ría de los cuales arribó a los aeropuertos de Can-
cún y Puerto Vallarta.

Gráfica 10.  La llegada de los pasajeros vía aérea
con ciudadanía de Estados Unidos registró una 
reducción del (-) 0.6% durante enero-mayo 
de 2019, sumando 4 millones 516 mil pasaje-
ros la mayoría de los cuales arribó por los aero-
puertos de Cancún y de la Ciudad de México. 
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Pasajeros RESIDENTES EN Estados Unidos 
(vía aérea)

Gráfica 12.  La llegada vía aérea de pasajeros con
residencia en Estados Unidos registró una reduc-
ción de (-) 0.3% durante el periodo enero-mayo 
de 2019, sumando 4 millones 623 mil pasajeros, la
mayoría de los cuales arribó por los aeropuertos
de Cancún y de la Ciudad de México. 

Pasajeros RESIDENTES EN Canadá  
(vía aérea)

Gráfica 13.  La llegada de los pasajeros vía aé-
rea con residencia en Canadá registró un creci-
miento del 7% durante el periodo enero-mayo 
de 2019, comparado con el mismo periodo de
2018, al registrar un millón 375 mil pasajeros, la 
mayoría de los cuales arribó por los aeropuertos
de Cancún y Puerto Vallarta.
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Principales aeropuertos

Figura 1. Durante enero-abril de 2019, los aeropuertos que recibieron el mayor número de visitan-
tes extranjeros en México fueron, según su nacionalidad: Cancún (3,610,507); Ciudad de México 
(2,026,890); Puerto Vallarta (820,101); Los Cabos (817,780); Guadalajara (418,212); Monterrey 
(112,335) y Cozumel (99,686); que en conjunto representaron el 93.2% del total.

Fuente: Unidad de Política Migratoria, SEGOB. 
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Visitantes%20Por%20Nacionalidad.aspx

Nota: Las cifras se refieren a eventos debido a que una misma persona pudo haber entrado al país en más de una ocasión. A partir de los Resultados 
de la Actividad Turística de Enero 2016 el análisis de pasajeros internacionales, cuya variable de medida era la nacionalidad de los pasajeros que ingresan al 
país, cambia por el análisis de viajeros extranjeros, que se miden a través de la variable país de residencia.
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Porcentaje de ocupación hotelera

Gráfica 14. El porcentaje de ocupación hotelera en la 
agrupación de 70 centros turísticos, durante enero-mayo 
de 2019, fue de 61.2%, nivel inferior en (-) 1.2 puntos 
porcentuales respecto al observado durante el mismo pe-
riodo de 2018.

Fuente: Con información de los 70 centros monitoreados por DataTur.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/ActividadHotelera.aspx

Nota: La ocupación total es un promedio ponderado de los 70 destinos monitoreados. El total de llegadas de 
turistas a cuartos de hotel registró una reducción del (-) 1.5%, respecto a enero-mayo de 2018.

Llegada de turistas a cuartos de hotel

Gráfica 15. Durante el periodo enero-mayo de 2019, 
la llegada de turistas nacionales a cuartos de hotel 
alcanzó los 24.1 millones de turistas (71.8% del to-
tal); mientras que 9.5 millones fueron turistas in-
ternacionales (28.2% del total).
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Gráfica 16. La llegada total de pasajeros vía aérea 
para el periodo enero-mayo 2019 fue de 31 millo-
nes 726 mil pasajeros, lo que representa un incre-
mento de un millón 780 mil pasajeros (5.9%) con 
respecto al mismo periodo de 2018.

Cifras Preliminares/Fuente: Aeropuertos y  Servicios Auxiliares, SCT.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx

Gráfica 17. La llegada de pasajeros en vuelos na-
cionales durante el periodo enero-mayo de 2019 fue 
de  21 millones 101 mil pasajeros, lo que representa 
un aumento de un millón 519 mil pasajeros (7.8%) 
en relación al observado en el mismo periodo de 
2018.

Transportación aérea
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Gráfica 18. La llegada de pasajeros en vuelos internacionales durante el periodo emero-mayo de 
2019 fue  de 10 millones 625 mil personas, lo que representa un incremento de 261 mil pasajeros 
(2.5%) en relación al observado durante el mismo periodo de 2018.

Transportación aérea

Cifras Preliminares/Fuente: Aeropuertos y  Servicios Auxiliares, SCT.
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/TrasnAerea.aspx
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Transportación Marítima

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT). 
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx

Gráfica 19.  El número de pasajeros en cruce-
ros que arribó durante el periodo enero-mayo 
de 2019 fue 4 millones 151 mil pasajeros, supe-
rando por 445 mil a los pasajeros registrados 
en el mismo periodo de 2018.

Gráfica 20. El número de cruceros que arribó 
a nuestros destinos durante el periodo ene-
ro-mayo de 2019 fue de mil 421 cruceros, lo 
que representó un incremento de 63 cruceros, 
equivalente a un aumento del 4.6% respecto al 
mismo periodo de 2018.
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Figura 2. Durante enero-mayo de 2019 los puertos que recibieron el mayor número de pasajeros 
en crucero en México fueron: Cozumel, Majahual, Ensenada, Cabo San Lucas y Puerto Vallarta, 
los cuales representaron el 88.9% del total de pasajeros.

Principales puertos

Fuente: Dirección General de Puertos y Marina Mercante, Secretaría de Comunicaciones y Transportes (SCT).
http://www.datatur.sectur.gob.mx/SitePages/Actividades%20En%20Crucero.aspx
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Gráfica 21. Durante el periodo enero-mayo de 2019, el Instituto Nacional de Antropología 
e Historia reportó la llegada de 12 millones 199 mil visitantes, esto es 746 mil 50 visitantes 
más de lo reportado en el mismo periodo de 2018, lo que representó un crecimiento del 
6.5%. Del total de visitantes, el 76% correspondió a visitantes nacionales y el 24% a extran-
jeros.
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Resultados de la actividad turística
Var. % Var. %

2014 2015 2016 2017 2018 18/17 2018 2019 19/18

  Ingreso de divisas por viajeros internacionales a México Millones de dólares 16,208.4   17,733.7   19,649.7   21,336.2   22,509.7   5.5% 9,708.3     11,065.8   14.0%
  Egreso de divisas por viajeros de México al exterior Millones de dólares 9,605.8     10,098.1   10,303.0   10,840.0   11,300.4   4.2% 4,422.0     3,865.7     -12.6%
Saldo viajeros internacionales Millones de dólares 6,602.6     7,635.6     9,346.7     10,496.2   11,209.3   6.8% 5,286.3     7,200.1     36.2%

Viajeros internacionales Miles 81,042.1   87,128.6   80,437.6   99,349.3   96,782.6   -2.6% 42,229.0   40,469.0   -4.2%
   Turistas internacionales Miles 29,345.6   32,093.3   20,663.9   39,290.9   41,446.9   5.5% 17,144.4   18,160.3   5.9%
      Turistas de internación Miles 15,999.9   18,307.2   20,663.9   22,482.8   23,366.6   3.9% 9,893.6     10,014.3   1.2%
      Turistas fronterizos Miles 13,345.7   13,786.1   14,415.5   16,808.1   18,080.4   7.6% 7,250.8     8,146.0     12.3%
   Excursionistas internacionales Miles 51,696.5   55,035.3   59,773.8   60,058.3   55,335.7   -7.9% 25,084.6   22,308.7   -11.1%
     Excursionistas fronterizos Miles 45,911.2   48,920.5   53,079.1   52,377.8   47,018.6   -10.2% 21,097.2   18,101.7   -14.2%
     Excursionistas en cruceros Miles 5,785.2     6,114.8     6,694.6     7,680.6     8,317.1     8.3% 3,987.4     4,207.0     5.5%

Viajeros internacionales Millones de dólares 16,208.4   17,733.7   19,649.7   21,336.2   22,509.7   5.5% 9,708.3     11,065.8   14.0%
   Turistas internacionales Millones de dólares 14,320.0   15,825.7   17,697.8   19,180.3   20,340.7   6.0% 8,758.4     10,110.4   15.4%
      Turistas de internación Millones de dólares 13,579.9   15,035.0   16,925.8   18,197.2   19,230.0   5.7% 8,320.1     9,599.4     15.4%
      Turistas fronterizos Millones de dólares 740.1        790.7        772.0        983.1        1,110.7     13.0% 438.3        511.1        16.6%
   Excursionistas internacionales Millones de dólares 1,888.4     1,908.0     1,951.8     2,155.9     2,169.0     0.6% 949.8        955.3        0.6%
     Excursionistas fronterizos Millones de dólares 1,469.6     1,508.9     1,558.1     1,673.4     1,609.4     -3.8% 681.2        667.2        -2.1%
     Excursionistas en cruceros Millones de dólares 418.8        399.2        393.8        482.5        559.6        16.0% 268.7        288.2        7.3%

Viajeros internacionales Dólares 200.0        203.5        244.3        214.8        232.6        8.3% 229.9        273.4        18.9%
   Turistas internacionales Dólares 488.0        493.1        856.5        488.2        490.8        0.5% 510.9        556.7        9.0%
      Turistas de internación Dólares 848.8        821.3        819.1        809.4        823.0        1.7% 841.0        958.6        14.0%
      Turistas fronterizos Dólares 55.5          57.4          53.6          58.5          61.4          5.0% 60.4          62.7          3.8%
   Excursionistas internacionales Dólares 36.5          34.7          32.7          35.9          39.2          9.2% 37.9          42.8          13.1%
     Excursionistas fronterizos Dólares 32.0          30.8          29.4          31.9          34.2          7.1% 32.3          36.9          14.2%
     Excursionistas en cruceros Dólares 72.4          65.3          58.8          62.8          67.3          7.1% 67.4          68.5          1.7%

Total viajeros internacionales de México al exterior Miles de salidas 90,981.7   94,988.4   97,371.7   94,274.5   86,517.3   -8.2% 37,923.4   34,427.6   -9.2%
          Egreso de divisas por viajeros internacionales Millones de dólares 9,605.8     10,098.1   10,303.0   10,840.0   11,300.4   4.2% 4,422.0     3,865.7     -12.6%
          Gasto promedio de viajeros internacionales Dólares 105.6        106.3        105.8        115.0        130.6        13.6% 116.6        112.3        -3.7%
   Turistas internacionales de México al exterior Miles de salidas 18,260.7   19,603.0   20,223.1   19,066.8   19,838.9   4.0% 8,040.4     7,372.6     -8.3%
          Egreso de divisas por turistas internacionales Millones de dólares 6,610.7     7,026.5     7,155.6     7,502.6     8,199.1     9.3% 3,048.8     2,677.0     -12.2%
          Gasto promedio de turistas internacionales Dólares 362.0        358.4        353.8        393.5        413.3        5.0% 379.2        363.1        -4.2%
   Excursionistas de México al exterior Miles de salidas 72,721.0   75,385.4   77,148.7   75,207.7   66,678.5   -11.3% 29,883.0   27,055.0   -9.5%
          Egreso de divisas por excursionistas Millones de dólares 2,995.1     3,071.6     3,147.4     3,337.4     3,101.3     -7.1% 1,373.2     1,188.7     -13.4%
          Gasto promedio de excursionistas Dólares 41.2          40.7          40.8          44.4          46.5          4.8% 46.0          43.9          -4.4%

Total de pasajeros vía aérea Miles de pasajeros 49,955.8   56,367.6   62,838.2   68,269.6   74,093.6   8.5% 29,945.7   31,726.0   5.9%
Pasajeros en vuelos internacionales Miles de pasajeros 17,125.6   19,279.3   20,971.7   22,910.9   24,301.9   6.1% 10,364.0   10,625.3   2.5%
Pasajeros en vuelos nacionales Miles de pasajeros 32,830.2   37,088.3   41,866.6   45,358.6   49,791.7   9.8% 19,581.8   21,100.6   7.8%

Pasajeros vía aérea nacionales de Estados Unidos Miles de pasajeros 7,164.4     8,391.7     9,417.6     10,340.5   10,496.4   1.5% 4,544.3     4,515.7     -0.6%
Pasajeros vía aérea nacionales de Canadá Miles de pasajeros 1,676.7     1,748.5     1,781.5     1,985.1     2,155.4     8.6% 1,263.2     1,372.4     8.6%
Pasajeros vía aérea nacionales de Reino Unido Miles de pasajeros 458.9        506.0        545.1        563.1        590.9        4.9% 218.5        221.1        1.2%
Pasajeros vía aérea nacionales Argentina Miles de pasajeros 246.4        341.1        406.0        474.2        490.2        3.4% 262.3        202.9        -22.7%
Pasajeros vía aérea nacionales de Colombia Miles de pasajeros 328.2        407.4        439.7        485.4        557.6        14.9% 199.4        214.4        7.5%

Pasajeros vía aérea residentes en Estados Unidos Miles de pasajeros 7,348.5     7,690.0     9,643.9     10,565.5   10,748.2   1.7% 4,638.3     4,623.1     -0.3%
Pasajeros vía aérea residentes en Canadá Miles de pasajeros 1,646.2     1,489.4     1,734.6     1,958.0     2,168.0     10.7% 1,285.1     1,375.2     7.0%
Pasajeros vía aérea residentes en Reino Unido Miles de pasajeros 432.3        477.3        513.8        531.9        556.8        4.7% 203.7        206.2        1.2%
Pasajeros vía aérea residentes en Argentina Miles de pasajeros 218.4        309.6        375.2        451.3        454.3        0.7% 248.4        185.5        -25.3%
Pasajeros vía aérea residentes en Colombia Miles de pasajeros 292.4        326.0        390.2        430.0        494.2        14.9% 172.0        184.9        7.5%

Pasajeros en cruceros Miles de pasajeros 5,563.1     5,929.2     6,427.7     7,299.3     7,857.5     7.6% 3,706.3     4,150.9     12.0%
Arribos de cruceros Número de arribos 2,091.0     2,180.0     2,269.0     2,558.0     2,668.0     4.3% 1,358.0     1,421.0     4.6%

Porcentaje de ocupación hotelera Porcentaje 57.2          59.6          60.4          61.2          60.9          (0.3)          62.4          61.2          (1.2)       
Llegada de turistas a cuartos de hotel Miles de turistas 65,000.2   69,827.3   74,505.3   79,656.7   82,724.9   3.9% 34,034.4   33,530.4   -1.5%

Personas empleadas en el sector turismo Miles de empleos 3,641.0     3,803.4     3,951.9     4,095.3     4,187.5     2.3% 4,111        4,246        3.3%
* A partir del reporte de Ocupación Hotelera Semanal en los 70 centros monitoreados. Variaciones en puntos porcentuales en el caso de la ocupación hotelera.
** Cifras trimestrales, sin incluir empleo inducido.
*** Cifras al cuarto trimestre de cada año.
N.A. No aplica

Visitantes internacionales hacia México (Banco de México-INEGI)

Visitantes internacionales de México al exterior (Banco de México-INEGI)

Balanza por visitantes internacionales

Número de Viajeros (Miles)

Ingresos (Millones de dólares)

Gasto promedio (dólares)

Año (enero-diciembre) Enero-mayoVariable Unidad de medida

Número de empleos turísticos** (SECTUR con base en ENOE)                                                                                                                         Ene-Mar

Movimientos en cruceros (SCT, Dirección General de Puertos)

Actividad hotelera* (SECTUR)

Llegada de pasajeros en vuelos nacionales e internacionales (ASA)

Visitantes extranjeros vía aérea por país de nacionalidad (Unidad de Política Migratoria)

Visitantes extranjeros vía aérea por residencia (Unidad de Política Migratoria)
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 Perspectivas Macroeconómicas sobre 
Indicadores clave

Organismo
2019 2020 2019 2020

Fondo Monetario Internacional 1.60                                  1.90                                  3.80                                 3.10                         
OCDE 2.00                                  2.30                                  4.20                                 3.40                         
Encuesta de Banco de México 1.13                                  1.66                                  3.63                                 3.63                         
Secretaría de Hacienda y Crédito Público   1.1 - 2.1   1.4 - 2.4 3.40                                 3.00                         
Fuente: FMI, World Economic Outlook Database (Abril 2019); OCDE, Economic Survey of Mexico (2019/May); Banco de México, Encuesta sobre las Expecta�vas de los

Especialistas en Economía del Sector Privado (01/07/19); Secretaría de Hacienda y Crédito Público, Pre-Criterios 2020.

Producto Interno Bruto Inflación
Variación real % (% Dic. vs Dic.)
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Indicadores Económicos

2014 2015 2016 2017 2018 2019.I ene-19 feb-19 mar-19 abr-19 may-19
Producto Interno Bruto, Ac�vidades Terciarias Iden�ficadas con el Turismo e Indicadores Trimestrales de la Ac�vidad Turís�ca

 . Millones de pesos corrientes 17,473,842 18,551,459 20,116,689 21,921,242 23,542,737
 . Variación anual real (%) 2.8 3.3 2.9 2.1 2.0

       . Millones de pesos corrientes 31,950 35,522 40,976 45,627 51,142
       . Variación anual real (%) 8.3 8.5 9.1 11.8 10.9

       . Millones de pesos corrientes 178,273 204,628 226,194 251,895 268,803
       . Variación anual real (%) 6.5                 8.6                 4.0                 5.8                  2.9                   

       . Millones de pesos corrientes 191,676 216,860 234,031 250,961 259,160
       . Variación anual real (%) -0.6 6.4 3.2 2.5 -0.9

Producto Interno Bruto Turís�co
 . Variación anual real (%) 1.8 5.1 7.3 5.0     1.3
Consumo Turís�co Interior
       . Variación anual real (%) 0.4 4.6 4.2 2.3     1.7

       . Variación anual real (%) -1.0 2.3 0.7 1.8     0.9

       . Variación anual real (%) 12.0 21.2 24.8 4.9     5.0
Empleo Turís�co, Trabajadores Asegurados al IMSS

3,640,970    3,803,441.7 3,951,886.8 4,095,282.5 4,187,462.6  4,246,139.9  

16,990,724  17,724,222  18,401,344  19,203,608   19,982,627 20,274,171 20,174,011 20,299,993 20,348,508 20,378,927 20,382,910
 . Permanentes 14,570,291  15,170,986  15,785,784  16,463,524   17,099,213 17,340,222 17,266,442 17,354,643 17,399,580 17,433,079 17,473,743
 . Eventuales (urbanos y campo) 2,420,433    2,553,236    2,615,560    2,740,084     2,883,414 2,933,949 2,907,569 2,945,350 2,948,928 2,945,848 2,909,167

 . Porcentaje del total de la PEA 4.16              4.33 3.37 3.13 3.35 3.37 3.57 3.30 3.25 3.50 3.51                     
Precios y Tipo de Cambio****

 Consumidor (variación porcentual) 4.1% 2.1% 3.4% 6.8% 4.8% 4.0% 4.4% 3.9% 4.0% 4.4% 4.3%
    . Transporte aéreo (variación porcentual) 16.7% 3.2% 9.8% 2.8% -2.3% -5.9% 9.3% -3.3% -5.9% 30.3% -4.3%
    . Hotel (variación porcentual) 4.8% 4.2% 7.8% 7.2% 5.3% 1.5% 4.9% 3.7% 1.5% 6.2% 4.7%
    . Servicios turís�cos paquete (variación porcentual) 5.1% 7.6% 6.4% 4.2% 8.6% -3.9% 6.4% 5.5% -3.9% 17.9% 1.1%
    . Resturantes y similares (variación porcentual) 5.7% 4.7% 5.3% 6.0% 5.4% 5.2% 5.2% 5.3% 5.2% 5.3% 5.6%
Tipo de Cambio (pesos/dólar)
 . Promedio del periodo 13.306          15.868          18.691          18.920           19.242 19.206 19.165 19.205 19.248 18.986 19.120

 . Indicador Coincidente 0.030 0.020 0.05 0.05 -0.13 -0.06 -0.1 -0.08 -0.06 -0.04 ND
 . Indicador Adelantado -0.080 -0.080 -0.06 0.02 -0.05 0.02 -0.02 0.00 0.02 0.02 0.00
 . Índice de Confianza del Consumidor 0.080 0.020 -0.18 -0.18 0.37 0.02 0.32 0.19 0.02 -0.13 -0.22
N.D. No disponible.

* Datos anuales. Cifras base 2013.

** Para 2016 cifras al cuarto trimestre. La serie de datos de Empleo Turís�co se suaviza promediando los úl�mos cuatro trimestres de la misma. El obje�vo es eliminar de la serie

   las fluctuaciones irregulares de corto y mediano plazo.

*** Porcentaje del total de la Pobación Económicamente Ac�va. Para cifras anuales y mensuales datos a fin de periodo y, promedio del periodo para información trimestral

****(Índice base segunda quincena julio 2018=100) Para los precios al consumidor en fin de año, variaciones anuales y para dato mensual la variación es mismo mes año anterior.

***** Diferencia mensual en puntos (cierre del periodo).

Fuentes: SECTUR, INEGI, STPS, Banco de México.

Producto Interno Bruto

Indicadores Trimestrales de la Ac�vidad Turís�ca (ITAT, series originales)*

Trabajadores Asegurados al IMSS

Indicadores Cíclicos y Confianza del Consumidor (diferencia mensual*****)

  Ac�vidades Terciarias Iden�ficadas con el Turismo

   - Consumo turís�co recep�vo

Conceptos

   - Servicios de alojamiento temporal (721)

    - Transporte Aéreo (481)

    - Servicios de preparación de alimentos y bebidas (722)

Personas empleadas en el sector turís�co (SECTUR)**

Trabajadores Asegurados al IMSS (promedio del periodo)

Tasa Nacional de Desocupación*** (cierre de periodo)

   - Consumo turís�co interno

Índice Nacional de Precios (cierre de periodo)
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Contexto Económico

Internacional

La información disponible sugiere que en el segundo trimestre del año la economía mundial se desaceleró como conse-
cuencia de una moderación del crecimiento en algunas de las principales economías avanzadas y emergentes. 

Asimismo, los indicadores sobre el comercio mundial, la confianza de los negocios y la inversión han acentuado su de-
bilidad en los últimos meses, reflejando, en parte, el escenario de mayor incertidumbre sobre la relación comercial entre 
Estados Unidos y algunos de sus principales socios comerciales. 

El escenario descrito anteriormente ha conducido a nuevas revisiones a la baja en las perspectivas de crecimiento de 
la economía global por parte de diversos organismos internacionales. A su vez, la inflación general y subyacente se ha 
mantenido en niveles reducidos en las principales economías avanzadas y han disminuido sus expectativas. El entorno 
anterior ha fortalecido la expectativa de que los bancos centrales de las principales economías adoptarán posturas mo-
netarias más acomodaticias. No obstante lo anterior, el balance de riesgos para la economía global continúa sesgado a la 
baja. En particular, existe la posibilidad de que se dé un escalamiento adicional de las disputas comerciales entre Estados 
Unidos y sus principales socios comerciales, que la debilidad de algunas de las principales economías se prolongue más de 
lo anticipado, que tengan lugar nuevos episodios de volatilidad en los mercados financieros y que se intensifiquen algunos 
riesgos políticos y geopolíticos, incluyendo la posibilidad de una salida desordenada del Reino Unido de la Unión Europea 
y un recrudecimiento de las tensiones entre Estados Unidos e Irán.

Nacional

En el primer trimestre de 2019, el PIB de México mostró una contracción respecto del periodo anterior. La información 
disponible sugiere que en abril de 2019 la actividad económica mostró un incremento marginal respecto del mes previo, 
en un entorno en el que persiste debilidad en la mayoría de los componentes de la demanda agregada, especialmente la 
interna. 

Respecto de la evolución de la demanda externa, no obstante el debilitamiento del comercio mundial y el escalamiento 
de las tensiones comerciales, a inicios del segundo trimestre de 2019 las exportaciones manufactureras presentaron cierta 
recuperación con relación a la desaceleración presentada en los dos trimestres anteriores. En particular, las exportaciones 
automotrices siguieron presentando una trayectoria positiva, en tanto que el resto de las manufacturas registraron una 
reactivación, luego de las caídas exhibidas en los meses anteriores. Por destino de las exportaciones, se observaron avan-
ces tanto las dirigidas a Estados Unidos, como las canalizadas al resto del mundo.

Con relación a la evolución de la demanda interna, de acuerdo con su indicador mensual, en el primer trimestre de 2019 el 
consumo privado mostró una desaceleración respecto del dinamismo observado durante la mayor parte de 2018. En par-
ticular, se observó un menor ritmo de crecimiento del consumo de servicios, lo que contrasta con el dinamismo que este 
rubro había venido registrando desde finales de 2017, al tiempo que el consumo de bienes continuó exhibiendo atonía.

http://www.banxico.org.mx/publicaciones-y-prensa/minutas-de-las-decisiones-de-politica-monetaria/%7B912CEB1F-464B-29BA-A44E-1BEA-
0938891D%7D.pdf


